
Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998

DIÁRIA
.

PORTARIA-PRESI Nº 123, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015. 
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, 
do Regimento desta empresa;R E S O L V E:Art. 1º Designar 
a colaboradora TIMARA DE SOUZA MIRANDA, Assessora II, 
matrícula 57174781, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito desta empresa, às atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
N° 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.

Protocolo 889806
Portaria: 297/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Marcelo Barros Sampaio/ Cargo: Assessor III 
/ CPF: 426121282-04 /  Nome: Carlos Robson Rocha da 
Cruz/  Cargo: Técnico de Manutenção / CPF: 209234982-
49 / Objetivo: Implantação dos radios em Igarape-Miri / 
Nº de DIÁRIA: 0,5 / Origem: Belém / Destino: Ourem/
Igarapé-Miri / Período: 23/10/2015 /Nome: Pedro de 
Sousa Barros / Cargo: Motorista / CPF: 127764402-00 
Objetivo: Deslocamento rack 44U / Ordenador: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 889990

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA 346/2015
CONVÊNIO Nº 41/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/440096
OBJETO: Nomeação da servidora CLAÚDIA MARIA 
MAGALHÃES MOURA, para atuar como fiscal do convênio 
supra, celebrado com a Federação Nipo-Brasileira de Jiu-
Jitsu, cujo objeto é a realização do primeiro Circuito Aberto 
Intermunicipal de Jiu-Jitsu.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito 
Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 889803

PORTARIA 344/2015
CONVÊNIO Nº 344/2015-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/257830
OBJETO: Nomeação do servidor Carlos Augusto de Almeida 
Barbosa, para atuar como fiscal do convênio supra, 
celebrado com a Associação Esportiva Garra Office, cujo 
objeto é a realização da X Garra Copa de Jiu-Jitsu na cidade 
de Belém(PA).
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito 
Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 889949

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 41/2015 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/440096

Objeto: conceder apoio financeiro, oriundo de emenda 
parlamentar, para que a convenente possa realizar o 
primeiro Circuito Aberto Intermunicipal de Jiu-Jitsu 2015, 
a ser realizado nos municípios de Monte Alegre, Belém e 
Castanhal.
Assinatura: 20/10/2015
Vigência: Da data da sua assinatura até o dia 30 de 
dezembro de 2015.
Valor: R$-834.540,00(oitocentos e trinta e quatro mil, 
quinhentos e quarenta reais).
Funcional Programática: 08101.27.812.1367.2499c
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 15EMEN00076
Convenente: Federação Nipo-Brasileira de Jiu-Jitsu, CNPJ 
Nº. 17.167.010/0001-19.
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito 
Santo Nicodemos Lobo.

Protocolo 889800

CONVÊNIO Nº 40/2015 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/257830

Objeto: conceder apoio fi nanceiro, oriundo de emenda 
parlamentar, para que a convenente possa realizar o X Garra 
Copa de Jiu-Jitsu 2015, a ser realizado no município de Belém.
Assinatura: 16/10/2015
Vigência: Da data da sua assinatura até o dia 14 de 
novembro de 2015.
Valor: R$-259.014,00(duzentos e cinquenta e nove mil e 
quatorze reais).
Funcional Programática: 08101.27.812.1372.499cc
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
PI: 15EMEN00074
Convenente: Associação Esportiva Garra Office, CNPJ Nº. 
20.490.730/0001-25.
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito 
Santo Nicodemos Lobo.

rotocolo 889948

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 14/2015

Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, 
cujo objeto é a aquisição de água mineral  para consumo desta 
SETUR, com fulcro no art. 24, inc.II, da Lei no 8.666/93, e 
em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos autos, 
exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
Favorecido: TIMBO COM.& EMPREENDIMENTOS LTDA-ME.
CNPJ: 13.417.372/0001-60
Dotação Orçamentária:
Atividade: 4534  Fonte: 0101  
Despesa: 339030
Valor: R$ 5.722,50 (Cinco mil, setecentos e vinte e dois 
reais e cinquenta centavos)
Belém-PA, 22 de outubro de 2015.

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão de Licitação

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de 
Despesas                                                                                                                                                                                              

Protocolo 889621

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 14/2015

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, ratifi co 
a Dispensa de Licitação visando  atender despesa cujo objeto é 
a aquisição de água mineral para consumo desta SETUR.
Favorecido: TIMBÓ COM.& EMPREENDIMENTOS LTDA-ME
CNPJ: 13.417.372/0001-60.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 4534  Fonte: 0101  
Despesa: 339030
Valor: R$ 5.722,50 (Cinco mil, setecentos e vinte e dois reais e 
cinquenta centavos)                                                                                                                                                                                            
Belém-PA, 22 de outubro de 2015.

Adenauer Marinho de Oliveira Góes
Ordenador de Despesas

Protocolo 889625

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 1783/15 DP-G   EM, 19/10/2015.
Considerando o grave dano ambiental ocorrido em Barcarena 
na data de 06.10.2015, cujos efeitos ambientais e sociais 
ainda não foram devidamente mensurados;
Considerando ser função institucional da Defensoria Pública 
do Estado promover a mais ampla defesa dos direitos 
fundamentais dos necessitados, abrangendo seus direitos 
individuais, coletivos, sociais, econômicos, culturais e 
ambientais, nos termos do art. 4º, X, da LC nº80/94;

Considerando o Processo nº 452492/15-GAB, em 
15/10/2015.
RESOLVE:
Art. 1º- Instituir Grupo Especial de Trabalho, pelo prazo 
de 30(trinta) dias, presidido pela Defensora Pública 
ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA, com a finalidade 
de pesquisar, mapear e propor, no âmbito da Defensoria 
Pública, medidas de atuação judicial e extrajudicial, visando 
a garantia dos direitos das populações atingidas pelo 
desastre ambiental ocorrido no dia 06.10.2015 em Vila do 
Conde, Barcarena.;
Art. 2º- O Grupo de Trabalho instituído por esta Portaria 
passa a ser composto pelos seguintes membros: - 01. 
ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA, mat. 80845828; 
- 02. ANDREIA MACEDO BARRETO, mat. 5895996; - 03. 
BERNARDO BRITO DE MORAES, mat. 5890159; - 04. Márcio 
da silva cruz, mat. 55588733.;
Art. 3º- Os Defensores Públicos citados no artigo anterior não 
farão jus a qualquer espécie de acréscimos remuneratórios.;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 890000

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1784/15 DP-G BELÉM, 19/10/2015.
Concede 30 dias de Licença Prêmio à Servidora Pública 
IZONEIDE PINTO DE FRANCA MARQUES, matrícula 
5748755/3, do triênio 2011/2014, de 16/11/2015 a 
15/12/2015.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 890011

PORTARIA Nº. 1787/15 - DPG  EM, 21/10/2015.
Concede 60 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
REGINALDO EMILIO VARELLA DE MORAES JUNIOR, matrícula 
54181048, do triênio 2011/2014, de 19/10/15 a 17/12/15.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 890014

PORTARIA Nº. 1788/15 - DPG  EM, 21/10/2015.
Concede 120 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
RODRIGO ALVES BRAGA, matrícula 57213082, referente aos 
triênios 2009/2012 (60 dias) de 01/10/2015 a 29/11/2015; 
e 2012/2015 (60 dias) de 07/01/2016 a 06/03/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 890017

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 NÚMERO DO TERMO: 03.  
Termo Aditivo de Prazo e Valor.
Contrato Nº 029.
Exercício: 2012.
Classificação: OUTROS
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, 
incialmente estabelecido na CLÁUSULA TERCEIRA, passando 
para mais 12 (doze) meses de 16/010/2015 a 16/10/2016 
e MODIFICAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL 
inicialmente estabelecido na CLÁUSULA QUARTA, elevando 
o Valor mensal para R$ 6.975,49, em razão da correção 
prevista no PARAGRAFO TERCEIRO, da citada cláusula, 
tendo por base a variação anual do IGP-M de 7,55%.
VALOR DO TERMO: R$ 83.705,88
Data de assinatura: 16/10/2015.
Vigência: 16/10/2015 a 16/10/2016.
ORÇAMENTO: 03 091 1363 6500. Fonte 0101. Natureza 
339036. Estadual
CONTRATADO: LETÍCIA FERNANDES RANIERI (Procuradora).
Endereço: Rua Espirito Santo, nº 12, Bairro Vila Permanente, 
Tucuruí/PA - CEP: 68.455-668.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA.                                                  

Protocolo 889887


